

Số: 329/BC-UBND

Ninh Thuận, ngày 06 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác của Ủy ban nhân dân phường Ninh Thuận năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024

Thực hiện Nghị quyết HĐND và kế hoạch UBND phường Ninh Thuận về việc thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2023. Ủy ban nhân dân phường Ninh Thuận báo cáo kết quả điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2023, cụ thể như sau:

Phần I

TỔ CHỨC BỘ MÁY VÀ CƠ CẤU ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG

1. Về củng cố, kiện toàn thành viên UBND phường

Thực hiện nghiêm quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, căn cứ Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân dân, tổng số thành viên UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026 là 5 người đảm bảo thực hiện đúng số lượng, cơ cấu quy định.

Hội đồng nhân dân phường miễn nhiệm 01 thành viên và bầu bổ sung 01 thành viên UBND phường do thay đổi nhân sự Trường Công an phường.

Qua đó kiện toàn tổ chức bộ máy góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân phường

Tổng số công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân phường là 15 người đảm bảo đúng theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Công chức, người hoạt động không chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân phường thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và thực hiện đúng theo quy định của pháp luật hiện hành.

Phần II

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường

Để triển khai thực hiện Nghị quyết năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường. Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Quyết định số 107-QĐ/UBND ngày 12 tháng 4 năm 2023 của Chủ tịch UBND phường về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 cho 06 khu phố thuộc phường Ninh Thuận; Kế hoạch số 525/KH-UBND ngày 16/12/2022 của Chủ tịch UBND phường về phát triển kinh tế - xã hội và những biện pháp, nhiệm vụ chủ yếu điều hành năm 2023; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 24/03/2023 về xây dựng duy trì phường đạt chuẩn "đô thị văn minh" năm 2023.

UBND phường luôn quan tâm đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng nhanh gọn, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát Chương trình công tác, Quy chế

làm việc, ban hành mới quy chế làm việc của UBND phường. Nâng cao vai trò trách nhiệm cá nhân người đứng đầu trong việc chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm trong xử lý công việc. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

Mọi hoạt động đều đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và quy định của Hiến pháp, pháp luật. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, UBND phường đã chủ động xử lý, giải quyết công việc thuộc phạm vi thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục, Quy chế làm việc. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các nhiệm vụ được giao.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

*** Về kinh tế**

Thương mại dịch vụ

Các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ ngày càng mở rộng và đa dạng, toàn phường có 158 hộ kinh doanh, tăng 12 hộ so với cuối năm 2022.

Thu, chi ngân sách:

Về thu ngân sách nhà nước: Thực hiện thu ngân sách nhà nước tháng 11/2023: 359.933.423 đồng, lũy kế 11 tháng: 3.254.987.984 đồng, đạt 104,1% (3.254.987.984 đồng/3.127.000.000 đồng), so với cùng kỳ năm 2022 tăng 2,45 %. Ước thu ngân sách nhà nước tháng 12/2023: 150.000.000 đồng; ước thu ngân sách 12 tháng đầu năm 2023: 3.404.987.984 đồng, đạt 108,9%.

Về chi ngân sách nhà nước: Thực hiện chi ngân sách nhà nước tháng 11/2023: 675.759.725 đồng, lũy kế 11 tháng: 6.119.478.932 đồng, đạt 72,9% (6.119.478.932 đồng/8.398.290.000 đồng), so với cùng kỳ năm 2022 tăng 6,2%. Ước chi ngân sách nhà nước tháng 12/2023: 1.420.000.000 đồng; ước chi ngân sách 12 tháng năm 2023: 7.539.478.932 đồng đạt 89,77%.

Nông nghiệp

- Về cơ cấu cây trồng có sự chuyển biến mạnh, bước đầu hình thành vùng chuyên canh rau an toàn, cây ăn trái (hiện có 01 tổ liên kết sản xuất rau an toàn, 01 tổ sản xuất rau theo chuẩn VietGrap, 01 tổ hợp tác trồng hoa lan); chăn nuôi phát triển theo mô hình tập trung (01 tổ hợp tác chăn nuôi bò sinh sản).

- Hệ thống các công trình thủy lợi trên địa bàn với 30 tuyến kênh, tổng chiều dài 16.092m đáp ứng được nhu cầu tưới tiêu của người dân trong hoạt động sản xuất nông nghiệp; hầu hết các tuyến kênh đều được bê tông hóa.

Xây dựng kết cấu hạ tầng

- Nghiệm thu 06 công trình giao thông nội thị do nhân dân tự nguyện đóng góp 100% kinh phí, tổng chiều dài 1210m, kinh phí 31.180.000 đồng.¹

- Khởi công các tuyến đường: đường 7-8 Trường Chinh khu vực chợ Ninh Đức; đường 18,33,37 Điện Biên Phủ; hẻm 4 đường số 6, hẻm 32,34,36,38, hẻm ngang 14 đường số 28 Điện Biên Phủ, khu phố Ninh Phúc; hẻm ngang 15 đường Bờ Lờ khu phố Ninh Hòa.

¹ Công trình Tổ 23, đường số 58 Điện Biên Phủ, khu phố Ninh Phúc, phường Ninh Thạnh chiều dài 150m, kinh phí 5.740.000 đồng; Công trình Đường 14 Điện Biên Phủ, khu phố Ninh Phước, phường Ninh Thạnh chiều dài 120m, kinh phí 5.800.000 đồng; Công trình Hẻm văn phòng khu phố, khu phố Ninh Nghĩa, phường Ninh Thạnh, chiều dài 300m, kinh phí 6.800.000 đồng; Công trình Tổ 1, hẻm 27, đường Điện Biên Phủ, khu phố Ninh Hòa, chiều dài 270m, kinh phí 4.300.000 đồng; Công trình Đường 26 Trường Chinh, tổ 22, khu phố Ninh Đức, phường Ninh Thạnh, chiều dài 120m, kinh phí 4.300.000 đồng; Công trình Tổ 17, Đường 31 Trường Chinh khu phố Ninh Lợi, phường Ninh Thạnh, chiều dài 250m, kinh phí 4.240.000 đồng.

- Phối hợp với Ban QLDA, phòng QLĐT, phòng Văn hóa, phòng Tài chính, đơn vị thiết kế khảo sát vị trí xây nhà Văn hóa, văn phòng BQL khu phố Ninh Đức, Ninh Phước, Ninh Nghĩa, Trạm Y tế, BCH Quân sự, trụ sở Công an, Ban BVDP phường. Hệ thống thoát nước, vỉa hè, cây xanh, lắp dụng cụ thể thao tại sân bóng Ninh Phước. Ngoài ra phối hợp với giám sát cộng đồng phường kiểm tra các tuyến đường đang thi công trên địa bàn phường.

Về quy hoạch, quản lý đô thị, môi trường

**Công tác địa chính:*

- Thường xuyên kiểm tra các bảng đất công đã cắm tại những vị trí đất thuộc quản lý của UBND phường Ninh Thạnh.

- Niêm yết công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 của Thành phố, Kế hoạch quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 tại trụ sở UBND Phường Ninh Thạnh. Tiếp nhận 352 hồ sơ (trong đó: xác nhận hộ gia đình cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp, lĩnh vực khác như gia hạn, biến động chuyển sang hệ thống bản đồ...).

- Địa giới hành chính: UBND Phường tăng cường kiểm tra, quản lý các mốc địa giới hành chính do UBND Phường quản lý, các mốc vẫn còn nguyên không bị hư hỏng, chôn lấp.

**Môi trường:*

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng thu gom rác trên địa bàn phường nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp. Tình hình thu gom rác của Công ty Công trình đô thị trên địa bàn phường Ninh Thạnh hiện nay đã đi vào nề nếp. Ngoài ra UBND phường thực hiện cấm băng tuyên truyền cấm xả rác ở các nơi công cộng.

- Triển khai kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND phường về việc tổ chức thực hiện tuyên truyền, kết hợp vận động hộ dân ký hợp đồng thu gom rác trên địa bàn phường được 3.580/3.677 đạt 97,6% (vượt so với Nghị quyết đề ra 90%).

**Xây dựng – đô thị:*

Kiểm tra 97 trường hợp xây dựng trên địa bàn phường Ninh Thạnh, qua kiểm tra có 12 trường hợp xây dựng trên đất nông nghiệp, 01 trường hợp xây dựng sai phép. UBND phường đã tham mưu trình xử phạt 13 trường hợp lên UBND thành phố theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

**Văn minh - đô thị:*

Tổ quản lý trật tự đô thị phường phối hợp cùng Phòng Quản lý đô thị Thành phố ra quân tuần tra, kiểm tra, xử lý, nhắc nhở các hộ buôn bán lấn, chiếm lòng lề đường trên tuyến đường Điện Biên Phủ, Huỳnh Tấn Phát, Bờ Lờ, chợ Cư Trú theo kế hoạch. Nhắc nhở 45 trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường. Tạm giữ 36 vật dụng vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, xử phạt 09 trường hợp với số tiền 8.400.000 đồng, tất cả các hộ đã chấp hành đóng phạt.

*** Về văn hóa - xã hội**

Về giáo dục - đào tạo

* Cả trường tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 kết quả cụ thể như sau:

- Tổng số trẻ Mẫu giáo ra lớp 333 trẻ/09 lớp. Tổng số trẻ huy động ra lớp theo kế hoạch so địa bàn: 333/333, tỷ lệ đạt: 100%. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, theo dõi sự phát triển của trẻ bằng biểu đồ tăng trưởng và các cháu được cân đo theo quý và khám sức khỏe định kỳ 02 lần/năm; số trẻ dư cân, béo phì là 02/333, tỷ lệ 1,0%, thể nhẹ cân là 5/333,

tỷ lệ 2,% và số trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi là 2/333 trẻ, tỷ lệ 1,0%. Tỷ lệ bình thường là 327/333 trẻ, đạt tỷ lệ 98%.

- Duy trì đạt chuẩn Quốc gia về phổ cập Mầm Non, Tiểu học, THCS và THPT. bậc Tiểu học, kết quả tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 1066/1075 học sinh, đạt 99,16%. bậc THCS kết quả, tỷ lệ học sinh đạt yêu cầu về năng lực học tập là 831/842 học sinh, đạt 98,69%. Số học sinh bỏ học từ đầu năm học 2022-2023 là không có học sinh bỏ học.

- Tổ chức lễ khai giảng năm học 2023-2024 tại các điểm trường trên địa bàn phường.

- Công tác khuyến học, khuyến tài ngày càng được quan tâm, thu hút nhiều người dân và mạnh thường quân tham gia đóng góp, trao học bổng là 185 suất, trị giá 126.500.000 đồng, trao quà và hỗ trợ khác là 1.630 phần quà, trị giá 614.930.000 đồng.

Về Văn hóa - Thông tin thể thao và truyền thanh

- Hoạt động văn hóa - văn nghệ được duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động; thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh trên lĩnh vực văn hóa, xử lý nghiêm khi phát hiện vi phạm. Tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng gia đình văn hóa; phường văn minh đô thị; duy trì 06/06 khu phố đạt danh hiệu khu phố văn hóa; 05/05 cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, các hộ dân đăng ký gia đình văn hóa 4225/4282 hộ, đạt 98,67% (vượt so với chỉ tiêu đề ra 80%).

- Trạm truyền thanh phường tập trung tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước như: Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ, tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật khiếu nại, tố cáo, tuyên truyền Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, Luật phòng chống cháy nổ; tuyên truyền Ngày giỗ Tổ Hùng Vương 10/3, tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền nam, thống nhất đất nước; Ngày giải phóng Tây Ninh (30/4/1975 – 30/4/2023); tuyên truyền kỷ niệm 33 năm Ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh và tuyên truyền tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm, tuyên truyền kỷ niệm 22 năm Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; tuyên truyền kỷ niệm 111 năm đồng chí Phạm Hùng và tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023) ; tuyên truyền Đại hội Công Đoàn Thành phố Tây Ninh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2024, tuyên truyền ra quân làm công tác dân vận đợt 1 năm 2023 và tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2023); 76 năm Ngày Thương Binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023); tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày truyền thống công tác tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 – 01/8/2023), tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Tây Ninh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 – 2028.... tuyên truyền và vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trên các tuyến đường chính trong các ngày lễ, tết đạt 100%; các tuyến đường hẻm đạt 90% được 105 giờ 25 phút, thông báo địa phương được 76 giờ 50 phút.

Công tác chính sách và an sinh xã hội

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách, chi trả trợ cấp thường xuyên cho 36 đối tượng chính sách người có công với tổng số tiền 949.548.000 đồng. Chi trả tiền tết cho 24 người có công, thân nhân NCC hưởng chế độ ưu đãi hàng tháng, với tổng số tiền 24.000.000đ; 37 thân nhân hưởng thờ cúng liệt sĩ, với tổng số tiền 37.000.000đ; 138 người hưởng BHYT theo quyết định số 290, 142, 53, 40, NĐ 150, với tổng số tiền 96.600.000đ; chi trả tiền hỗ trợ cho 3 hộ không có khả năng thoát nghèo với tổng số tiền 85.230.000đ; Mừng thọ 8 cụ tròn 90 tuổi năm 2023 là 8.000.000đ. Ngoài ra hỗ trợ kinh phí UBND phường tổ chức họp mặt tết nguyên đán cho 208 đối tượng chính sách, với tổng số tiền 31.200.000đ. Thực hiện tốt các chế độ an sinh

- Thực hiện có hiệu quả nhiều chính sách, chương trình quốc gia về giảm nghèo bền vững, giúp đỡ, tạo điều kiện cho các hộ vươn lên thoát nghèo, không có hộ thoát nghèo bị tái nghèo (*thực hiện theo đúng Nghị quyết đề ra không có hộ nghèo chuẩn Trung ương*). Ban Chỉ đạo phường Ninh Thạnh đã triển khai kế hoạch và tổ chức họp bình xét các hộ thuộc đối tượng được hỗ trợ của dự án. Kết quả dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo “buôn bán lẻ vé số” UBND phường thẩm định 17 người, với tổng nguồn kinh phí khoảng 160 triệu đồng. Dự kiến hoàn thành dự án và giải ngân 100% theo kế hoạch trong năm 2023.

- Thực hiện tốt chương trình toàn dân dùng nước sạch và có điện sinh hoạt, 100% hộ dân sử dụng nước sạch; 100% hộ dân sử dụng điện sinh hoạt và có phương tiện nghe, nhìn. Số lao động có việc làm tăng thêm được giao 295 lao động, đến nay đã tăng được 317 lao động đạt 107% (vượt so với chỉ tiêu nghị quyết đề ra 100%).

Y tế

- Duy trì phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế, các chương trình y tế quốc gia được triển khai, thực hiện kịp thời, chăm sóc tốt sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Duy trì các hoạt động tuyên truyền giáo dục nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%, khuyến khích người dân sinh đủ 02 con.

- Trong năm, có 19 ca mắc bệnh sốt xuất huyết giảm so với cùng kỳ là 246 ca năm 2022; 07 ca mắc bệnh tay-chân-miệng giảm so với cùng kỳ là 11 ca năm 2022.

- Công tác bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em luôn được quan tâm, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi trong năm 2023 là 12.01%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể cân nặng là 8.47%. Vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế được 13.827/15.183/15.988, đạt tỷ lệ 91,06% (vượt so với chỉ tiêu nghị quyết đề ra 90%).

Về tôn giáo dân tộc

Người dân trên địa bàn chủ yếu theo tôn giáo Cao Đài. Dân tộc thiểu số gồm có 46 hộ đồng bào Tà Mun sinh sống, với 207 nhân khẩu. Đồng bào tôn giáo và đồng bào dân tộc trên địa bàn luôn phát huy tốt truyền thống đoàn kết, hăng say lao động, tham gia tích cực vào các phong trào tại địa phương, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng cho phường.

*** Xây dựng, củng cố quốc phòng - an ninh; công tác tư pháp**

Xây dựng, củng cố quốc phòng - an ninh

- Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đều đạt chỉ tiêu trên giao (30/30 thanh niên); xây dựng lực lượng dân quân thường trực đảm bảo số lượng và chất lượng theo Kế hoạch UBND Thành phố; quản lý nguồn dự bị động viên đúng quy định cấp trên, xây dựng đơn vị đạt vững mạnh toàn diện hàng năm. Năm 2023, Ban Chỉ huy quân sự phường được cấp trên xếp loại A.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu 04 giảm, an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định và được giữ vững được công nhận, công tác phối kết hợp giữa Công an với Ban chỉ huy Quân sự và các đoàn thể luôn được duy trì và thực hiện có hiệu quả; thường xuyên củng cố, nâng cao hoạt động tổ tự quản; tích cực phát huy nhiều mô hình “toàn dân tham gia tố giác tội phạm”, “hộ đạo tham gia tố giác tội phạm”; Ban bảo vệ dân phố hoạt động ngày càng hiệu quả, được củng cố kịp thời, góp phần đẩy mạnh phong trào đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương. Tăng cường quản lý hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố nhằm phát huy hoạt động có hiệu quả. Tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng phường điển hình, kiểu mẫu về “An ninh trật tự và văn minh đô thị”.

phương. Tăng cường quản lý hoạt động của lực lượng Bảo vệ dân phố nhằm phát huy hoạt động có hiệu quả. Tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng phường điển hình, kiểu mẫu về “An ninh trật tự và văn minh đô thị”.

Công tác tư pháp

- Công tác hộ tịch và chứng thực được thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo quy trình cải cách thủ tục hành chính do Tỉnh ban hành.²

- Công tác hòa giải cơ sở được quan tâm, ngày càng có chất lượng, trong năm giải quyết 02 ý kiến, kiến nghị của nhân dân chủ yếu lĩnh vực môi trường, trật tự và xây dựng; Tổ hòa giải thụ lý 6 đơn đã hòa giải thành, đạt tỷ lệ 100% góp phần không để xảy ra khiếu kiện đông người hay điểm nóng phức tạp.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức và nhân dân được tiến hành thường xuyên, đã tổ chức 15 cuộc với 1.038 lượt người dự và đăng 90 tin bài trên cổng thông tin điện tử của phường được 1.113 lượt người xem. Góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

*** Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

- Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách của phường đảm bảo đủ chuẩn ở chức danh công tác, phù hợp với trình độ chuyên môn được đào tạo, chủ động sắp xếp, chuyển đổi vị trí công tác trong nội bộ nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức phát huy năng lực của mình.

- Công tác cải cách hành chính ngày càng được quan tâm, chất lượng phục vụ ngày càng tốt hơn. Phát huy tốt phong trào “05 xin, 03 biết” và “10 nguyên tắc giao tiếp với công dân” tại địa phương. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, thành lập tổ kiểm tra công vụ nhằm kịp thời phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh hoạt động của cán bộ, công chức trong đơn vị, nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức.

² Trong năm, UBND phường đã tổ chức tiếp nhận, giải quyết hồ sơ cho công dân của lĩnh vực Hộ tịch được: 2070 hồ sơ. Lệ phí thu được: 59.221.000 đồng. Trong đó: Đăng ký khai sinh: 302 trường hợp; Nam: 137 trường hợp và nữ: 165 trường hợp (Đăng ký đúng hạn: 114 trường hợp; quá hạn: 139 trường hợp; đăng ký lại: 59 trường hợp); Đăng ký kết hôn: 87 đôi (đăng ký lần đầu: 80 đôi); Đăng ký khai tử: 134 trường hợp; Nam: 91 trường hợp và nữ: 43 trường hợp (đăng ký đúng hạn: 63 trường hợp; đăng ký quá hạn: 30 trường hợp); Đăng ký thay đổi hộ tịch: 01 trường hợp; đăng ký cải chính: 00 trường hợp; đăng ký bổ sung thông tin hộ tịch: 12 trường hợp; Ghi chú vào sổ các thay đổi hộ tịch khác: 05 trường hợp. Đăng ký giám hộ: 00 trường hợp; Đăng ký nhận cha, mẹ, con: 01 trường hợp; Đăng ký nuôi con nuôi: 00 trường hợp; Đăng ký xác nhận tình trạng hôn nhân: 684 trường hợp; Nam: 244 trường hợp và nữ: 440 trường hợp (để đăng ký kết hôn với công dân Việt Nam: 97 trường hợp; kết hôn với người nước ngoài: 21 trường hợp), Lệ phí thu được: 10.260.000 đồng. Công tác cấp trích lục bản sao hộ tịch: 844 trường hợp; với số lượng: 6666 bản (trong đó khai tử: 1613 bản) bản; Lệ phí thu được: 48.489.000 đồng. Lệ phí thu được từ việc đăng ký lại Hộ tịch: 59 trường hợp là 472.000 đồng.

Ngoài ra UBND phường tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo quy định tại Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2021/TT-BTP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 23/2015/NĐ-CP được: 4296 trường hợp. Lệ phí thu được: 68.782.000 đồng. Trong đó: chứng thực HĐGD: 106 trường hợp. Chuyển nhượng: 31 trường hợp; Tặng cho: 43 trường hợp; Chuyển nhượng xe 02 bánh: 08 trường hợp; Di chúc: 07 trường hợp; Ủy quyền tham gia tố tụng: 01 trường hợp; Phân chia di sản thừa kế: 08 trường hợp; Từ chối nhận di sản: 03 trường hợp; Hợp đồng thuê đất: 02 trường hợp; Hủy HĐCN: 02 trường hợp; Hủy HĐ thuê: 01 trường hợp. Lệ phí thu được: 5.280.000 đồng. Về chứng thực chữ ký: 1350 trường hợp, có 2329 bản. Lệ phí thu được: 23.810.000 đồng. Về chứng thực bản sao từ bản chính: 2447 trường hợp, có 8751 bản sao. Lệ phí thu được: 38.120.000 đồng.

Đối với việc thực hiện việc cấp bản sao điện tử theo quy định tại Điều 10 của Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, được UBND phường quan tâm, chú trọng thực hiện cấp bản sao điện tử theo yêu cầu người dân đúng quy định của pháp luật. Công tác chứng thực điện tử đã thực hiện chứng thực cho công dân được 393 hồ sơ. Lệ phí thu được: 1.572.000 đồng

dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công quốc gia và thanh toán trực tuyến, kết quả đã đăng ký thành công cho người dân 1.068 tài khoản dịch vụ công quốc gia.

II. Kết quả thực hiện phường đạt chuẩn “đô thị - văn minh”

- Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức tôn giáo và các hộ dân đồng loạt ra quân dọn dẹp vệ sinh xung quanh nhà và trụ sở.

- Được UBND thành phố ra Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 23 tháng 03 năm 2023 công nhận phường Ninh Thạnh đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2022 và hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp trên thẩm định giữ vững phường đạt chuẩn “đô thị văn minh”.

III. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác giữ vững và nâng cao chất lượng phường đạt chuẩn “đô thị văn minh” chưa đạt theo yêu cầu như: còn tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng lề đường nhất là chợ Ninh Hòa, Ninh Đức và các tuyến đường hoa chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân tích hợp và kích hoạt định danh mức 1, mức 2 chưa đạt so với yêu cầu.

2. Nguyên nhân

- Một số hộ kinh doanh buôn bán chấp hành chưa tốt quy định của pháp luật và lực lượng xử lý đôi lúc chưa kiên quyết.

- Số ít người dân chưa hiểu hết lợi ích khi tích hợp định danh điện tử và đi làm ăn xa.

- Công tác lãnh đạo, điều hành có lúc chưa kịp thời, sâu sát.

Phần III

PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG CỦA UBND PHƯỜNG NĂM 2024

1. Về tổ chức bộ máy và cơ cấu của UBND phường

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức theo đúng tiêu chuẩn chức danh, gắn với vị trí việc làm; đồng thời thực hiện nghiêm túc tinh giảm biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả”, Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả đơn vị sự nghiệp công lập.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác sử dụng, bồi dưỡng cán bộ, công chức; lấy hiệu quả thực hiện nhiệm vụ và tính nêu gương của cán bộ công chức nhất là người đứng đầu làm thước đo phẩm chất, năng lực của cán bộ, coi trọng cả năng lực và đạo đức, lấy nhu cầu nhiệm vụ làm căn cứ bố trí cán bộ.

2. Về hoạt động của UBND phường

- Tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn để phục hồi và phát triển kinh tế, thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội.

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 106/QĐ-UBND, ngày 21/6/2021 về ban hành Quy chế làm việc của UBND phường Ninh Thạnh (nhiệm kỳ 2021-2026), thực hiện đánh giá về trách nhiệm tập thể UBND và trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, thành viên UBND phường trong thực hiện Quy chế làm việc.

- Phân công trách nhiệm hợp lý và phát huy vai trò của từng Ủy viên UBND phường.

giá về trách nhiệm tập thể UBND và trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, thành viên UBND phường trong thực hiện Quy chế làm việc.

- Phân công trách nhiệm hợp lý và phát huy vai trò của từng Ủy viên UBND phường.

- Nâng cao trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật hành chính và tinh thần phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức phường; kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện tiêu cực, những thiếu sót trong đội ngũ cán bộ, công chức. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, từng bước xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo qua Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

- Tăng cường công tác CCHC, trong đó xây dựng chính quyền điện tử và phát triển nguồn nhân lực trong lĩnh vực quản lý nhà nước là nhiệm vụ trọng tâm, là khâu đột phá trong thời gian tới.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm, tính chủ động, hiệu quả công tác tham mưu của cán bộ, công chức.

Trên đây là Công tác của Ủy ban nhân dân phường Ninh Thạnh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024./.

Xin trân trọng báo cáo.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng Tài chính & kế hoạch Thành phố;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Quang Vinh